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ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 

968/τ. Β΄/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 

αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27-04-2017). 

δ. τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 6 «Ρυθμίσεις για παράταση ή αναστολή προθεσμιών του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας» της από 30-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) με θέμα 

«Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ 

75/τ. Α΄/30-03-2020), όπως κυρώθηκε με το Ν. 4684/2020 (ΦΕΚ 86/τ. Α΄/25-04-2020), καθώς και της με 

αριθμό Α. 1122/29-05-2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα 

«Παράταση της προθεσμίας του δεύτερου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου έκτου της από 30-03-2020 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 75) ως προς την εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής του άρθρου 63 του Ν. 

4174/2013» (ΦΕΚ 2088/τ. Β΄/31-05-2020). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Τη με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β΄/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 24-02-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανή 

προσφυγή της ………………., Α.Φ.Μ. ………………., κατοίκου ………………., κατά των με αριθμό τριπλότυπου 

βεβαίωσης (Α.Τ.Β.) ………………./27-03-2015 και με αριθμούς χρηματικού καταλόγου (Α.Χ.Κ.) ………………./27-

03-2015 ………………./27-03-2015 επιβληθέντων και βεβαιωθέντων σε βάρος της ποσών Έκτακτου Ειδικού 

Τέλους Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) έτους 2013 για ακίνητα ιδιοκτησίας της και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 24-02-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………………., μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τις με αριθμό τριπλότυπου βεβαίωσης (Α.Τ.Β.) ………………./27-03-2015 και με αριθμούς 

χρηματικού καταλόγου (Α.Χ.Κ.) ………………./27-03-2015 και ………………./27-03-2015 ταμειακές βεβαιώσεις 

της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών βεβαιώθηκαν σε βάρος της προσφεύγουσας ποσά Έκτακτου Ειδικού 

Τέλους Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) έτους 2013 ύψους 195,50€ και 197,20€, αντίστοιχα, για τα ακίνητα ιδιοκτησίας 

της α) επί της ………………. (ισόγειο επιφάνειας 46 τ.μ.) και β) στην ………………., αντίστοιχα. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά τη διαγραφή τόσο των ως άνω 

βεβαιωθέντων σε βάρος της ποσών Έκτακτου Ειδικού Τέλους Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) έτους 2013, όσο και των 

προστίμων με τα οποία έχουν αυτά επιβαρυνθεί, ισχυριζόμενη ότι τα ανωτέρω ακίνητα στα οποία αφορούν 

τα εν λόγω ποσά Ε.Ε.Τ.Α. ήταν κενά και δεν ηλεκτροδοτούνταν από την 02-05-2013, καθώς και ότι δεν είχε 

λάβει γνώση των ως άνω βεβαιώσεων σε βάρος της. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (N. 4174/2013) 

ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης 

της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος 

βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του 

προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. […]». 
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Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της με αριθμό ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 απόφασης 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα 

διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής 

καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής»: 

«1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. […]». 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 2 και 5 του άρθρου 5 του N. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) […], 

β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή 

επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) […]. 

5. Πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την 

παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική διεύθυνση του παραλήπτη 

κατά τα ανωτέρω βρίσκεται στην Ελλάδα. […] Σε περίπτωση που η επιστολή δεν παραδοθεί και δεν 

κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο ή στον εκπρόσωπό του για οποιονδήποτε λόγο, η Φορολογική Διοίκηση 

ζητά από την ταχυδρομική υπηρεσία την επιστροφή αυτής με συνοδευτικό κείμενο, στο οποίο 

περιλαμβάνονται οι ακόλουθες πληροφορίες: 

α) η ημερομηνία, κατά την οποία η συστημένη επιστολή προσκομίσθηκε και παρουσιάστηκε στην ως άνω 

διεύθυνση και 

β) ο λόγος για τη μη κοινοποίηση ή τη μη βεβαίωση της κοινοποίησης. Η Φορολογική Διοίκηση μεριμνά, 

προκειμένου αντίγραφο της συστημένης επιστολής να βρίσκεται στη διάθεση της αρμόδιας υπηρεσίας της 

Φορολογικής Διοίκησης και να μπορεί αυτή να παραδοθεί στο φορολογούμενο ή εκπρόσωπό του 

οποιαδήποτε στιγμή και αδαπάνως.». 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι δεν είχε λάβει γνώση των ανωτέρω βεβαιωμένων 

σε βάρος της οφειλών. 

Επειδή, σύμφωνα με τις απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, η προσφεύγουσα μπορούσε να 

λάβει γνώση όλων των οφειλών της μέσα από την προσωποποιημένη πληροφόρηση του taxis, ενώ, πέραν 

αυτού, από το Δικαστικό Τμήμα της ως άνω αρμόδιας Δ.Ο.Υ. της είχε αποσταλεί με συστημένη επιστολή η 

σχετική με αριθμό ………………./26-08-2019 ατομική ειδοποίηση καταβολής - υπερημερίας. 

Επειδή, επιπλέον, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπό κρίση υπόθεσης, η ανωτέρω 

ατομική ειδοποίηση καταβολής - υπερημερίας της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών κοινοποιήθηκε 
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νομίμως, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013, και συγκεκριμένα απεστάλη 

με συστημένη επιστολή (αρ. συστημένου RE ………………. GR) στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική 

διεύθυνση κατοικίας της προσφεύγουσας την 26-08-2019 και, συνεπώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 

του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013, θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί στην προσφεύγουσα την 11-09-

2019, οπότε και η τελευταία θεωρείται ότι έλαβε γνώση του περιεχομένου αυτής. 

Επειδή, η υπό εξέταση ενδικοφανής προσφυγή κατά των με αριθμό τριπλότυπου βεβαίωσης (Α.Τ.Β.) 

………………./27-03-2015 και με αριθμούς χρηματικού καταλόγου (Α.Χ.Κ.) ………………./27-03-2015 και 

………………./27-03-2015 επιβληθέντων και βεβαιωθέντων σε βάρος της ποσών Έκτακτου Ειδικού Τέλους 

Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) έτους 2013, τα οποία συνιστούσαν και τις ληξιπρόθεσμες οφειλές της με αριθμό 

………………./26-08-2019 ατομικής ειδοποίησης καταβολής - υπερημερίας της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ 

Αθηνών, ασκήθηκε την 24-02-2020 και, ως εκ τούτου, θα μπορούσε να θεωρηθεί εκπρόθεσμη, αλλά, υπό το 

φως της αρχής της χρηστής διοίκησης, εξετάζεται κατ’ ουσίαν, καθώς από τα στοιχεία του φακέλου δεν 

προκύπτει η ημερομηνία κατά την οποία η προσφεύγουσα έλαβε γνώση των οφειλών της. 

Επειδή, σύμφωνα με την υποπαράγραφο Α.7. «ΕΚΤΑΚΤΟ ΕΙΔΙΚΟ ΤΕΛΟΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ (Ε.Ε.Τ.Α.)» της παρ. Α 

«ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ Ν.Δ. 356/1974, Ν. 2238/1994, Ν. 2859/2000» του άρθρου πρώτου του Ν. 

4152/2013 «Μέτρα εφαρμογής Νόμων 4046, 4093/2012 και 4127/2013»: 

«1. Για επιτακτικούς λόγους εθνικού συμφέροντος που συνίστανται στην επίτευξη των δημοσιονομικών 

στόχων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής, όπως έχει εγκριθεί με το άρθρο πρώτο 

του Ν. 4093/2012 και επικαιροποιηθεί με το Ν. 4127/2013, για το έτος 2013, επιβάλλεται έκτακτο ειδικό 

τέλος υπέρ του Δημοσίου στις ηλεκτροδοτούμενες, οποτεδήποτε κατά το διάστημα από την 1η Μαΐου 2013 

έως την 31η Δεκεμβρίου 2013, δομημένες επιφάνειες ακινήτων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 

υποπαράγραφο, το οποίο θα ονομάζεται στο εξής έκτακτο ειδικό τέλος ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.). 

2. Αντικείμενο του Ε.Ε.Τ.Α. είναι οι ηλεκτροδοτούμενες δομημένες επιφάνειες ακινήτων οποιασδήποτε 

μορφής, ανεξάρτητα αν αυτές είναι αποπερατωμένες ή μη κατά την ως άνω ημερομηνία και ανεξάρτητα από 

την ορθή αναγραφή των στοιχείων τους στους λογαριασμούς κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος. 

3. Υποκείμενο του Ε.Ε.Τ.Α. είναι ο κύριος ή επικαρπωτής του ακινήτου ή το πρόσωπο στο οποίο έχει 

παραχωρηθεί το ακίνητο με προσωρινό παραχωρητήριο ή το δικαίωμα εκμετάλλευσης περιπτέρου, κατά το 

ποσοστό συνιδιοκτησίας, αυτού, την 1η Μαΐου 2013. 

4. Υπόχρεος για την καταβολή του Ε.Ε.Τ.Α. είναι ο χρήστης του ακινήτου κατά την ημερομηνία έκδοσης κάθε 

λογαριασμού κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος, που περιλαμβάνει Ε.Ε.Τ.Α., και ο οποίος το καταβάλλει 

μαζί με το λογαριασμό κατανάλωσης του ηλεκτρικού ρεύματος. Αν ο χρήστης είναι μισθωτής, εφόσον 

αποδεικνύει την καταβολή του Ε.Ε.Τ.Α., επέρχεται αυτοδικαίως συμψηφισμός με οφειλόμενα ή μελλοντικά 

μισθώματα. Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου κατισχύει κάθε άλλης αντίθετης συμφωνίας των 

συμβαλλόμενων μερών, με εξαίρεση τις συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης του Ν. 1665/1986 (Α΄ 194), 

στις οποίες ο μισθωτής έχει το δικαίωμα αγοράς του ακινήτου κατά τη λήξη της μίσθωσης. 
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5. Για τον υπολογισμό του Ε.Ε.Τ.Α. λαμβάνεται υπόψη το εμβαδό της δομημένης επιφάνειας, το ύψος της 

τιμής ζώνης και η παλαιότητα του ακινήτου, όπως αυτά αναγράφονται στο λογαριασμό της Δ.Ε.Η. ή των 

εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος και με βάση τα οποία υπολογίζεται κατά την 1η Μαΐου 

2013 το τέλος ακίνητης περιουσίας (Τ.Α.Π.) της παρ. 1 του άρθρου 24 του Ν. 2130/1993 (Α΄ 62). Το Ε.Ε.Τ.Α. 

υπολογίζεται ως το γινόμενο του συντελεστή προσδιορισμού του πίνακα α΄ επί το συντελεστή προσαύξησης 

του πίνακα β΄ επί τον αριθμό των τετραγωνικών μέτρων των ηλεκτροδοτούμενων επιφανειών, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο. […] 

[…] 

12. Η βεβαίωση του Ε.Ε.Τ.Α. συντελείται με την εγγραφή τον Ιούνιο του 2013 του ηλεκτροδοτούμενου 

ακινήτου στις μηχανογραφικές καταστάσεις της Δ.Ε.Η. και των εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού 

ρεύματος, οι οποίες πρέπει να συμπίπτουν με τα μηχανογραφικά αρχεία του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.. Τα στοιχεία που 

περιλαμβάνονται στις καταστάσεις αυτές αποτελούν τον τίτλο βεβαίωσης για το Ελληνικό Δημόσιο και τον 

αντίστοιχο χρηματικό κατάλογο των αρμόδιων Δ.Ο.Υ.. 

Αρμόδια φορολογική αρχή είναι η Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος του κυρίου ή επικαρπωτή του ακινήτου 

κατά την ημερομηνία αρχικής έκδοσης του λογαριασμού της Δ.Ε.Η. και των εναλλακτικών προμηθευτών 

ηλεκτρικού ρεύματος. 

Εάν κύριος ή επικαρπωτής του ακινήτου είναι περισσότεροι του ενός, αρμόδια είναι η Δ.Ο.Υ. φορολογίας 

εισοδήματος ενός εξ αυτών. Η βεβαίωση του Ε.Ε.Τ.Α. πραγματοποιείται στο όνομα του κυρίου ή επικαρπωτή 

με το μεγαλύτερο ποσοστό συνιδιοκτησίας ή άλλως στο όνομα ενός οποιουδήποτε εξ αυτών, ο οποίος 

δικαιούται να απαιτήσει από τους λοιπούς συνιδιοκτήτες την απόδοση σε αυτόν του ποσοστού που τους 

αναλογεί. 

[…] 

13. Το Ε.Ε.Τ.Α. εισπράττεται από τη Δ.Ε.Η. και τους εναλλακτικούς προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος σε 

πέντε (5) ισόποσες δόσεις στους λογαριασμούς που εκδίδονται από αυτούς από τον Ιούνιο του 2013 μέχρι το 

Φεβρουάριο του 2014. 

Η καταβολή του Ε.Ε.Τ.Α. ρυθμίζεται κατά τον ίδιο τρόπο με την καταβολή του ποσού για την κατανάλωση του 

ηλεκτρικού ρεύματος, εφόσον η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος προβαίνουν σε 

διακανονισμό ή ρύθμιση με τους καταναλωτές για την εξόφληση των λογαριασμών. 

14. Τα ποσά του ειδικού τέλους που εισπράττονται από τη Δ.Ε.Η. και τους εναλλακτικούς προμηθευτές 

ηλεκτρικού ρεύματος αποδίδονται στο Ελληνικό Δημόσιο μέχρι τη δέκατη ημέρα του επόμενου μήνα από το 

μήνα κατά τον οποίο εισπράχθηκαν οι σχετικοί λογαριασμοί, όπως ειδικότερα καθορίζεται με την υπουργική 

απόφαση της περίπτωσης 16. […] 

[…] 

15. Εάν μετά την παρέλευση της ημερομηνίας λήξης πληρωμής της τελευταίας δόσης του Ε.Ε.Τ.Α. το συνολικό 

οφειλόμενο ποσό δεν έχει καταβληθεί, τότε η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος, 
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διαγράφουν τους υπόχρεους καταναλωτές ως προς το Ε.Ε.Τ.Α., αποστέλλουν κατάσταση στις αρμόδιες 

υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών μέσω της οποίας βεβαιώνεται το οφειλόμενο τέλος και οι αρμόδιες 

Δ.Ο.Υ. μεριμνούν για την είσπραξη του, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

[…] 

16. Με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ρυθμίζονται: 

α) ο ειδικότερος τρόπος και η διαδικασία για την είσπραξη του Ε.Ε.Τ.Α. μέσω των λογαριασμών κατανάλωσης 

του ηλεκτρικού ρεύματος και την απόδοση αυτού στο Δημόσιο, 

β) ο ειδικότερος τρόπος και η διαδικασία για τη βεβαίωση και είσπραξη του τέλους κατά τις διατάξεις του 

Κ.Ε.Δ.Ε., σε περίπτωση μη καταβολής του μέσω των λογαριασμών κατανάλωσης του ηλεκτρικού ρεύματος, 

γ) ο ειδικότερος τρόπος και η διαδικασία επιστροφής του τέλους από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., καθώς και ο τρόπος 

και η διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης αυτού στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί ότι δεν επιβλήθηκε 

αυτό, παρότι υπήρχε υποχρέωση, ή υπολογίσθηκε εσφαλμένα, 

δ) οι ειδικότερες προϋποθέσεις και οι διαδικασίες για την εφαρμογή των διατάξεων των περιπτώσεων 9, 10 

και 11 της παρούσας υποπαραγράφου και 

ε) κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας υποπαραγράφου.». 

Επειδή, σύμφωνα με τη με αριθμό ΠΟΛ. 1101/13-05-2013 απόφαση του Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα «Καθορισμός του 

ειδικότερου τρόπου και της διαδικασίας βεβαίωσης, είσπραξης, απόδοσης και επιστροφής του έκτακτου 

ειδικού τέλους ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.), καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος», όπως αυτή τροποποιήθηκε 

με τη με αριθμό ΠΟΛ. 1174/11-07-2013 απόφαση του Γ.Γ.Δ.Ε. και τη με αριθμό ΠΟΛ. 1062/20-03-2015 

απόφαση της Γ.Γ.Δ.Ε.: 

«Άρθρο 3 

Διαδικασία βεβαίωσης του Ε.Ε.Τ.Α. 

1. Ενέργειες Δ.Ε.Η. και εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος 

1.1. Η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος αποστέλλουν άμεσα στη Γενική 

Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) μηχανογραφημένες καταστάσεις με τους καταναλωτές 

στους οποίους έχει επιβληθεί το Ε.Ε.Τ.Α., σύμφωνα με τα στοιχεία της 1ης Μαΐου 2013, στις οποίες 

περιλαμβάνεται το ονοματεπώνυμο αυτών και ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), όπου υπάρχει, ο 

αριθμός παροχής, η διεύθυνση του ακινήτου και το ποσό του Ε.Ε.Τ.Α. που έχει υπολογισθεί γι’ αυτή. Τα 

στοιχεία αναγράφονται σύμφωνα με τις επικαιροποιημένες καταστάσεις που έχουν αποσταλεί από τους 

Δήμους μέχρι την 31η Μαΐου 2013 και έχουν παραληφθεί από το Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. μέχρι και την 7η Ιουνίου 2013. 

1.2. Αν δεν καταβληθεί το τέλος, εν όλω ή εν μέρει, η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικού 

ρεύματος, μετά την ημερομηνία λήξης πληρωμής της τελευταίας δόσης του Ε.Ε.Τ.Α., διαγράφουν το 

οφειλόμενο κατά την ημερομηνία αυτή Ε.Ε.Τ.Α. από τους λογαριασμούς κατανάλωσης  ηλεκτρικού ρεύματος 

των υπόχρεων και αποστέλλουν κατάσταση στη Γ.Γ.Π.Σ. κατά τα οριζόμενα στην περίπτωση 1.3 του άρθρου 

αυτού. 
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1.3. Η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος οφείλουν, ταυτόχρονα με τη διαγραφή 

του οφειλόμενου ποσού του Ε.Ε.Τ.Α., να αποστέλλουν στη Γ.Γ.Π.Σ. καταστάσεις των καταναλωτών για τους 

οποίους διαγράφηκε η απαίτηση Ε.Ε.Τ.Α., στις οποίες περιλαμβάνονται το ονοματεπώνυμο και ο Α.Φ.Μ. του 

καταναλωτή, το ονοματεπώνυμο και ο Α.Φ.Μ. του κυρίου ή επικαρπωτή του ακινήτου, εφόσον αυτά είναι 

γνωστά, ο αριθμός παροχής και η διεύθυνση του ακινήτου, το συνολικό ποσό του τέλους που έχει βεβαιωθεί, 

το ποσό που έχει καταβληθεί και το υπόλοιπο - οφειλόμενο ποσό. 

1.4. Σε περίπτωση που από τα στοιχεία της βάσης πληροφοριών του Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. δεν βρεθεί ενεργός 

πελάτης σε οποιονδήποτε προμηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος κατά την 7η Ιουνίου 2013 (ενώ υπήρχε 

ενεργός πελάτης κατά την 1η Μαΐου 2013), ο Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. αποστέλλει στη Γ.Γ.Π.Σ. κατάσταση, στην οποία 

αναγράφονται τα οφειλόμενα τέλη, με την παρατήρηση ότι δεν χρεώθηκαν σε λογαριασμούς 

κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος. 

[…] 

2. Ενέργειες της Γ.Γ.Π.Σ. 

[…] 

2.2. Η Δ.ΗΛΕ.Δ., μετά την επεξεργασία των καταστάσεων των περ. 1.3. και 1.4. του άρθρου αυτού και τη 

διασταύρωση του αριθμού παροχής που αναγράφεται σε αυτές με τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, τις 

αναλυτικές καταστάσεις μισθωμάτων (έντυπο Ε2), τις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων και το αρχείο αιτήσεων 

επιδόματος θέρμανσης, δημιουργεί χρηματικούς καταλόγους στο όνομα του κύριου ή επικαρπωτή του 

ακινήτου, όπως προκύπτει μετά την πιο πάνω διασταύρωση, και τους αποστέλλει στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

φορολογίας εισοδήματος των υπόχρεων. 

Αν στις παραπάνω δηλώσεις δεν έχει δηλωθεί ο αριθμός παροχής, η βεβαίωση γίνεται στο όνομα του 

καταναλωτή, όπως αυτό αναγράφεται στο αρχείο χρέωσης της Δ.Ε.Η.. Σε κάθε άλλη περίπτωση, κατά την 

οποία δεν είναι γνωστά τα στοιχεία κυρίου ή επικαρπωτή και δεν έχει συμπληρωθεί στα αρχεία της Δ.Ε.Η. 

έγκυρος Α.Φ.Μ., η κατάσταση αποστέλλεται στη Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας ανήκει το 

ακίνητο, για εύρεση του υπόχρεου και βεβαίωση του φόρου. 

Ταυτόχρονα με την αποστολή των ανωτέρω καταστάσεων, οι οποίες αποτελούν χρηματικούς καταλόγους, η 

Δ.ΗΛΕ.Δ. αναρτά ειδοποίηση για την οφειλή αυτή στον υπόχρεο, ενημερώνοντας τον ταυτόχρονα για τις 

επιπτώσεις της μη εκπλήρωσης της υποχρέωσης αυτής. 

Για το έτος 2013, για όσα ακίνητα δεν έχει χρεωθεί το Ε.Ε.Τ.Α., γιατί θεωρήθηκαν δημόσια κτίσματα, η 

Δ.ΗΛΕ.Δ. επεξεργάζεται τα στοιχεία που αποστέλλονται από τη Διεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου και τα 

οφειλόμενα ποσά βεβαιώνονται στους υπόχρεους ακολουθώντας την παραπάνω διαδικασία. 

Με τις ανωτέρω καταστάσεις - χρηματικούς καταλόγους το οφειλόμενο ποσό Ε.Ε.Τ.Α. έτους 2013 

βεβαιώνεται και καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη μέρα του επόμενου από την έκδοση 

του χρηματικού καταλόγου μήνα. 

[…] 



7 
 

3. Ενέργειες των Δ.Ο.Υ. 

3.1. Μετά την παραλαβή των χρηματικών καταλόγων της υποπερίπτωσης 2.2 της περίπτωσης 2 του άρθρου 

αυτού από τη Γ.Γ.Π.Σ., οι Δ.Ο.Υ. οφείλουν να μεριμνήσουν για την είσπραξη των οφειλών αυτών σύμφωνα με 

τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεων Δημοσίων Εσόδων. Μέτρα αναγκαστικής είσπραξης λαμβάνονται κατά 

του κυρίου ή του επικαρπωτή του ακινήτου, ο οποίος είναι και υποκείμενος στο Ε.Ε.Τ.Α. και σε βάρος του 

οποίου έχει βεβαιωθεί η οφειλή. 

[…]». 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις, ορθώς επιβλήθηκαν και βεβαιώθηκαν σε βάρος της 

προσφεύγουσας ποσά Έκτακτου Ειδικού Τέλους Ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) έτους 2013 για τα ακίνητα ιδιοκτησίας 

της α) επί της οδού ………………. (ισόγειο επιφάνειας 46 τ.μ.) και β) στην ………………., τα οποία, όπως 

ισχυρίζεται και η ίδια η προσφεύγουσα, έπαψαν να ηλεκτροδοτούνται από την 02-05-2013, ήτοι μετά την 01-

05-2013. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 24-02-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ………………. με Α.Φ.Μ. ……………….. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

    

Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

  
 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

                                                         

 

 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


